
Prefeitura Municipal de Alcinópolis
Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ - 37.226.651/0001-04

Diário Oficial do Município de Alcinópolis/MS – criado pelo  Decreto Municipal nº 16/2018 para publicações dos atos 
dos Poder Executivo e Publicações a Pedido – Sede Prefeitura Municipal –  Fone: (067) 3260-1127/1187 – Setor respon-
sável pela publicação: Assessoria  de  Comunicação  -  Divulgação: www.alcinopolis.ms.gov.br 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal – Dalmy Crisóstomo da Silva
Vice - Prefeita - Adriele Aparecida Bocalan
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças – Laeryk Vieira Rodrigues 
Secretária Municipal de Saúde - Célia Regina Furtado dos Santos
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desporto - Márcia Isabel de Souza
Secretário Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos - Thiago Carneiro Pereira
Secretário Municipal de Assistência Social - José da Silva Lima
Secretária Municipal de Desenvolvimento, Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente - Bruna Barbosa

Licitação..........................................................................................01 e 02
Extrato de Contrato..............................................................................02
Resolução........................................................................................03  e 04
Demonstrações Contábeis FUNDEB.............................................05  a  22

EXTRATO - I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 66/2018
Processo Administrativo nº 29/2018 – Pregão Presencial nº 12/2018

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE ALCINÓPOLIS–MS
 
CONTRATADO: CARLOS GOMES 00033604150

OBJETO: 
“A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com continuida-
de da Execução de seu objeto, por mais 12 (doze) meses, nos termos da 
Lei 8.666/93, no período de 27 de março de 2019 a 26 de março de 2020.

Parágrafo Único.Por força do presente Termo Aditivo há um aumen-
to no valor global da contratação (R$ 28.800,00) que passa a ser de R$ 
57.600,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos reais).”

Fundamento
Legal: Atender o disposto no Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis posteriores e 
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para a obtenção 
de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato original.

Foro: Comarca de Coxim-MS.

Data da assinatura: 19.03.2019.
Assinam: JOSÉ DA SILVA LIMAe CARLOS GOMES 00033604150.

Alcinópolis – MS, 19 de março de 2019.

JOSÉ DA SILVA LIMA
Secretário Municipal de Assistência Social

Gestor do Fundo 

EXTRATO - III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 163/2017
Processo Administrativo nº 127/2017 - Pregão Presencial nº 051/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS-MS
 
CONTRATADO: CAMPOTEL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E 
EQUIPAMENTOS LTDA EPP

OBJETO: 
“A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com continui-
dade da Execução de seu objeto, por mais 03 (três) meses, nos termos da 
Lei 8.666/93, no período de 16 de março de 2019 a 15 de junho de 2019.”

Fundamento
Legal: Atender o disposto no Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis posteriores e 
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para a obtenção 
de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato original.

Foro: Comarca de Coxim-MS.

Data da assinatura: 14.03.2019.

Assinam: DALMY CRISOSTOMO DA SILVA e CAMPOTEL MATE-
RIAIS DE CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS LTDA EPP.

Alcinópolis – MS, 14 de março de 2019.

DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal

EXTRATO - III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 165/2017
Processo Administrativo nº 127/2017 - Pregão Presencial nº 051/2017

Ano I - Edição nº 29-A1 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quinta-feira, 21 de março de 2019 - Página  01

SUMÁRIO

LICITAÇÃO



CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS-MS
 
CONTRATADO: JOSÉ LUIZ RETTE E CIA LTDA EPP

OBJETO: 
“A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com continui-
dade da Execução de seu objeto, por mais 03 (três) meses, nos termos da 
Lei 8.666/93, no período de 16 de março de 2019 a 15 de junho de 2019.”

Fundamento
Legal: Atender o disposto no Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis posteriores e 
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para a obtenção 
de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato original.

Foro: Comarca de Coxim-MS.

Data da assinatura: 14.03.2019.

Assinam: DALMY CRISOSTOMO DA SILVA e JOSÉ LUIZ RETTE E 
CIA LTDA EPP.

Alcinópolis – MS, 14 de março de 2019.

DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal

EXTRATO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO MAGISTÉRIO Nº 30/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO (a): MARILENE MARTINS DA ROCHA

OBJETO:
“A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Desporto, como professor(a), com uma carga horária de  20 (vinte) ho-
ras-aula semanais, Lotação  CMEI, no período de 01 de março de 2019 e 
término em 31 de agosto de 2019, para substituição de JOSELITA ALVES 
DOS SANTOS, que se encontra em licença por motivo de doença em 
pessoa da família, conforme Portaria nº 027/2019, de 25/02/2019 e Ofí-
cio nº. 122-A/2019, de 01/03/2019, da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Desporto.”

Prazo de Vigência: 01/03/19 a 31/08/19

Fundamento legal:  
Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Complementar Municipal 
n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/11/2003, demais 
normas municipais relativas à matéria e, ainda, demais dispositivos cons-
titucionais pertinentes, em conformidade com o Ofício nº. 122-A/2019, 
de 01/03/2019, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto.

Valor Mensal: R$ 1.841,67 (um mil e oitocentos e quarenta e um reais e 
sessenta e sete centavos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 01 de março de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO

Ano I - Edição nº 29-A1 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quinta-feira, 21 de março de 2019 - Página  02



RESOLUÇÃO

Ano I - Edição nº 29-A1 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quinta-feira, 21 de março de 2019 - Página  03



Ano I - Edição nº 29-A1 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quinta-feira, 21 de março de 2019 - Página  04



DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - FUNDEB

Ano I - Edição nº 29-A1 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quinta-feira, 21 de março de 2019 - Página  05



Ano I - Edição nº 29-A1 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quinta-feira, 21 de março de 2019 - Página  06



Ano I - Edição nº 29-A1 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quinta-feira, 21 de março de 2019 - Página  07



Ano I - Edição nº 29-A1 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quinta-feira, 21 de março de 2019 - Página  08



Ano I - Edição nº 29-A1 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quinta-feira, 21 de março de 2019 - Página  09



Ano I - Edição nº 29-A1 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quinta-feira, 21 de março de 2019 - Página  10



Ano I - Edição nº 29-A1 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quinta-feira, 21 de março de 2019 - Página  11



Ano I - Edição nº 29-A1 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quinta-feira, 21 de março de 2019 - Página  12



Ano I - Edição nº 29-A1 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quinta-feira, 21 de março de 2019 - Página  13



Ano I - Edição nº 29-A1 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quinta-feira, 21 de março de 2019 - Página  14



Ano I - Edição nº 29-A1 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quinta-feira, 21 de março de 2019 - Página  15



Ano I - Edição nº 29-A1 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quinta-feira, 21 de março de 2019 - Página  16

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 
 

1 

 

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 
BALANÇO GERAL - 2018 

1 – APRESENTAÇÃO GERAL 

O Fundo Municipal de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e Valorização dos Profissionais da Educação – Fundeb de Alcinópolis 
Estado de Mato Grosso do Sul, é um órgão do Poder Executivo Municipal que não 
se constitui em personalidade jurídica de Direito Público, mas tão somente em 
entidade contábil sem personalidade jurídica do Poder Executivo, está devidamente 
inscrito no CNPJ sob nº 15.609.629/0001-00. 

O Fundeb foi criado em conformidade com a Lei Federal nº 11.494 de 20 de 
junho de 2007, pela a Lei Municipal sob o nº 402 de 07 de dezembro de 2016 que se 
destina à manutenção a ao desenvolvimento da Educação Infantil e Ensino 
Fundamental e à remuneração condigna dos trabalhadores da Educação. 

O Gestor da despesa do Fundeb é a Secretária Municipal de Educação, 
Cultura e Desportos de Alcinópolis Sr.ª Márcia Izabel de Souza, a frente da 
secretaria do período a partir de 01 de janeiro de 2017.  

A rede municipal de ensino do município de Alcinópolis possui 03 escolas 
municipais, sendo duas escolas na zona urbana e uma na zona rural do município, 
conforme abaixo: 

• Escola Municipal “Alcino Carneiro”; 
• Escola Municipal “Miguel Antônio de Morais” e; 
• Centro Municipal de Educação Infantil “Brenno Crisóstomo Duart” 

O Município de Alcinópolis registrou 703 alunos matriculados na Educação 
Básica em 2018 na rede municipal de ensino, com as seguintes especificações: 

 495 - alunos matriculados no Ensino Fundamental; 
 181 - alunos matriculados na Educação Infantil, sendo 73 na Creche e 

108 na Pré-escola e; 
   27 - alunos matriculados na Educação Especial.  

 O corpo docente do município é composto por 55 profissionais lotados nas 
três unidades escolares. 

2 – APRESENTAÇÕES DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 

As Demonstrações Contábeis foram dos Balanços Gerais de 2018 
elaboradas em observância com os dispositivos legais que regulam o assunto, em 
especial a Lei Federal nº 4.320/64, Lei Complementar nº 101/2000, os Princípios de 
Contabilidade, as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, o 



Ano I - Edição nº 29-A1 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quinta-feira, 21 de março de 2019 - Página  17

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 
 

2 

 

Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, as Instruções de Procedimentos 
Contábeis e demais disposições normativas vigentes e da legislação Municipal a 
seguir; 

Da lei Municipal nº 426 de 17 de novembro de 2017, que dispões sobre o 
Plano Plurianual para o quadriênio 2018/2021;  

Lei Municipal nº 407 de 22 de maio de 2017, que dispõe sobre as Diretrizes 
Orçamentárias para o ano de 2018;  

Lei Municipal 427 de 04 de dezembro de 2017, que dispõe sobre o 
Orçamento Programa do Município de Alcinópolis para o exercício de 2018. 

Cabe destacar que as demonstrações contábeis foram elaboradas seguindo o 
Plano de Contas Aplicado ao Setor Público adotado em 01/01/2013, integrante do 
Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público. 

3 – CRITÉRIOS NA ELABORAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS E 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

Aspectos Gerais das Demonstrações Contábeis 

As estruturas das demonstrações contábeis contidas nos anexos da Lei nº 
4.320/1964 foram alteradas pela Portaria STN nº 438/2012, em consonância com os 
novos padrões da Contabilidade Aplicada ao Setor Público (CASP). 

A elaboração das demonstrações contábeis tem por base as contas contábeis 
do modelo da Versão estendido de Plano de Contas Aplicado ao Setor Público 
(PCASP) aplicável à União, aos estados, ao Distrito Federal e aos municípios, 
estendido pelo Plano de Contas Contábil do TCE/MS. 

Receitas e Despesas 

As receitas e despesas orçamentárias foram codificadas de acordo com a 
Portaria Interministerial STN/MF e SOF/MPOG nº 163, de 04/05/2001 e suas 
respectivas alterações, sendo seus desdobramentos registrados em conformidade 
com os desdobramentos previstos no Plano de Contas, expedidos pelo Tribunal de 
Contas do Estado do Mato Grosso do Sul. 

O registro, no aspecto orçamentário, e obedecendo ao disposto no art. 35 da 
Lei Federal nº 4.320/64, considerou como realizadas as despesas legalmente 
empenhadas e as receitas efetivamente arrecadadas no exercício. Sob o enfoque 
patrimonial, considerou-se o regime de competência para as receitas e as despesas, 
sendo registradas mediante a ocorrência de seus respectivos fatos geradora. As 
alterações da situação líquida patrimonial foram registradas à conta de variações 
patrimoniais aumentativas e diminutivas. 



Ano I - Edição nº 29-A1 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quinta-feira, 21 de março de 2019 - Página  18

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 
 

3 

 

4 – BALANÇO ORÇAMENTÁRIO – Anexo 12 

O Balanço Orçamentário, de acordo com Lei nº 4.320/1964, demonstra as 
receitas e despesas previstas em confronto com as realizadas e foi elaborado 
seguindo o modelo instituído pelo Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor 
Público. 

Balanço Orçamentário Exercício de 2018 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS  Previsão 
Inicial 

Previsão 
Atualizada      

(a) 

Receitas 
Realizadas     

(b) 
Saldo                    

C = (b-a) 

RECEITAS CORRENTES (I) 2.630.000,00 2.630.000,00 2.687.881,41 57.881,41 
      RECEITA PATRIMONIAL 10.000,00 10.000,00 6.223,15 -3.776,85 
       TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 2.620.0000,00 2.620.000,00 2.681.658,26 61.658,26 
        Transferências Intergovernamentais 2.620.0000,00 2.620.000,00 2.681.658,26 61.658,26 

    TOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 2.630.0000,00 2.630.000,00 2.687.881,41 57.881,41 
DÉFICIT (VII) 0,00 121.967,23  22.962,58 -99.004,65 
TOTAL (VIII) = (VI + VII) 2.630.0000,00 2.751.967,23 2.710.843,99 -41.123,24 

A receita prevista do Fundeb, para o exercício de 2018 foi de R$ 
2.630.000,00, e uma receita realizada de R$ 2.687.881,41 assim distribuídas; 
Receita Patrimonial no valor de R$ 6.223,15 são provenientes rendimentos de 
aplicações financeiras, as Transferências correntes no valor de R$ 2.681.658,26 
refere-se a repasse de receitas recebida do Fundeb. 

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS  
Dotação 
Inicial        

(d) 

Dotação 
Atualizada      

(e) 

Despesas 
Empenhadas  

(f) 

Despesas 
Liquidadas      

(g) 

Despesas 
Pagas          

(h) 

Saldo da 
Dotação           
(i) = (e-f) 

DESPESAS CORRENTES (IX) 2.630.000,00 2.751.967,23 2.710.843,99 2.710.843,99 2.710.843,99 41.123,24 
       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.620.000,00 2.741.967,23 2.703.493,99 2.703.493,99 2.703.493,99 38.473,24 
       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00 10.000,00 7.350,00 7.350,00 7.350,00 2.650,00 
TOTAL DAS DESPESAS 2.630.000,00 2.751.967,23 2.710.843,99 2.710.843,99 2.710.843,99 41.123,24 

SUPERÁVIT (XVI)  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 2.630.000,00 2.751.967,23 2.710.843,99 2.710.843,99 2.710.843,99 41.123,24 

 A despesa prevista do Fundeb, para o exercício de 2018 foi de R$ 
2.630.000,00, ocorreram atualizações por meio de decretos de suplementações 
orçamentárias e superávit do exercício anterior, bem como por remanejamentos de 
dotações orçamentárias visando adequar a realidade do órgão, resultando em uma 
previsão de dotação atualizada de R$ 2.751.967. 

 A despesa autorizada e realizada é de R$ 2.710.843,99 assim distribuídas; 
Despesa com Pessoal e Encargos Sociais no valor de R$ 2.703.493,99 são 
provenientes pagamentos de Professores e Profissionais da Básica; e o valor de R$ 
7.350,00 Outras Despesas Correntes refere-se a Despesas com Vale Alimentação 
dos profissionais da Educação, conforme definido em legislação municipal. 



Ano I - Edição nº 29-A1 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quinta-feira, 21 de março de 2019 - Página  19

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 
 

4 

 

 A execução orçamentária de 2018 evidencia que as receitas arrecadadas 
alcançaram o montante de R$ 2.687.881,41 e as despesas realizadas R$ 
2.710.843,99. O confronto desses valores reflete o resultado orçamentário, que se 
traduz em déficit no exercício de R$ 22.962,58.  

5 – BALANÇO FINANCEIRO – Anexo 13 

O Balanço Financeiro evidencia as receitas e despesas orçamentárias, bem 
como os Ingressos e Dispêndios do Balanço Financeiro que demonstra o movimento 
das operações financeiras do exercício, evidenciando a Receita e a Despesa 
Orçamentárias, os recebimentos e os pagamentos de natureza Extra Orçamentária, 
bem como os saldos financeiros provenientes do exercício anterior e os que se 
transferem para o exercício seguinte, conforme demonstrado abaixo: 

INGRESSOS  Exercício      
2018  DISPÊNDIOS  Exercício      

2018 

Receitas Orçamentárias (I) 2.687.881,41 Despesas Orçamentárias (VI) 2.710.843,99  
 Vinculada 2.687.881,41  Vinculada 2.710.843,99 

Recebimentos Extra orçamentários (III)     545.384,68  Pagamentos Extra orçamentários (VIII)   545.384,68 
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados     543.999,55  Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados    543.999,55  
Outros Recebimentos Extra orçamentários 1.385,13 Outros Pagamentos Extra orçamentários 1.385,13 

Saldo do Exercício Anterior (IV)       71.967,23 Saldo Para o Exercício Seguinte (IX) 49.004,65  
Caixa e Equivalentes de Caixa 71.967,23 Caixa e Equivalentes de Caixa 49.004,65 

TOTAL  3.305.233,32 TOTAL  3.305.233,32 

As Receitas e Despesas Orçamentárias são registradas com vinculada as 
despesas do fundo.  

As movimentações extraorçamentárias de receita e despesa no valor de R$ 
545.384,68 refere-se a consignações que fora recebida e pagas no mesmo 
montante. 

O Fundeb iniciou-se o exercício com um saldo em conta corrente do exercício 
anterior o montante de R$ 71.967,23 e encerrou-se o exercício de 2018 com saldo 
em conta corrente de R$ 49.004,65.  

 

6 – DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS – Anexo 15 

A Demonstração das Variações Patrimoniais - DVP evidencia as alterações 
ocorridas no patrimônio do Município durante o exercício financeiro atual e anterior, 
resultantes ou independentes da execução orçamentária. A DVP revela o Resultado 
Patrimonial, que pode ser positivo ou negativo, dependendo do resultado líquido das 
variações positivas e negativas, conforme demonstrativo abaixo: 

 



Ano I - Edição nº 29-A1 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quinta-feira, 21 de março de 2019 - Página  20

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 
 

5 

 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS  Exercício      
2018 

Exploração Patrimonial Aumentativa Financeira             6.223,15 
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 6.223,15 
    
Transferências e Delegações Recebidas 2.681.658,26 
Transferências das Instituições Multigovernamentais 2.681.658,26 
    
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I) 2.687.881,41 
 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS  Exercício      
2018 

Pessoal e Encargos  2.710.843,99  
Remuneração a Pessoal 2.250.122,10 
Encargos Patronais 453.371,89 
Benefícios a Pessoal 7.350,00 
    
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 0,00  
Serviços 0,00 
    
Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)   2.710.843,99 
  
Resultado do Período -22.962,58 

As variações patrimoniais aumentativas do exercício de 2018 alcançaram as 
cifras de R$ 2.687.881,41 e as variações patrimoniais diminutivas são R$ 
2.710.843,99.  

O resultado patrimonial do período é apurado pelo confronto entre as 
variações patrimoniais aumentativas e diminutivas que é de R$ -22.962,58 de déficit. 
O valor apurado compõe o saldo patrimonial do Balanço Patrimonial do exercício de 
2018. 

 

7 – BALANÇO PATRIMONIAL – Anexo 14 

O Balanço Patrimonial evidencia a situação patrimonial do município em 31 
de dezembro de 2018. Mediante a observação, é possível conhecer qualitativa e 
quantitativamente a composição dos bens e direitos (ativos), das obrigações 
(passivos), e dos capitais, reservas e resultados acumulados (patrimônio líquido) 
deste Ente, conforme abaixo:  

 

 



Ano I - Edição nº 29-A1 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quinta-feira, 21 de março de 2019 - Página  21

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 
 

6 

 

ATIVO Exercício      
2018  PASSIVO  Exercício      

2018 
Ativo Circulante   Passivo Circulante   
Caixa e Equivalente de Caixa 49.004,65   
Total do Ativo Circulante       49.004,65  Total do Passivo Circulante                   
        
Ativo Não Circulante   Passivo Não Circulante   
Total do Ativo Circulante                  -   Patrimônio Líquido   
    Resultados Acumulados 49.004,65  
     Resultado do Exercício -22.962,58  

    
 Resultado de Exercícios 
Anteriores       71.967,23 

    Total do Patrimônio Liquido       49.004,65 
TOTAL  DO  ATIVO  49.004,65 TOTAL  DO  PASSIVO 49.004,65 

Ativo Circulante – Caixa e Equivalente de Caixa: Essa conta compreende o 
somatório dos valores em bancos conta movimento com valor de R$ 49.004,65 

Patrimônio Líquido: O resultado patrimonial do exercício foi um déficit de R$ -
22.962,58, e o Resultado de exercícios anteriores no montante de R$ 71.967,23 de 
superávit, a somatória desses resultados compõem o Patrimônio Líquido do Fundeb 
em R$ 49.004,65.  

 

8 – DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA 

O Fluxo de Caixa evidencia a movimentação de entrada e saída de recursos 
financeiros do Fundeb durante o exercício de 2018, conforme descrito abaixo: 

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS                                                      EXERCICIO - 2018 
Ingressos 3.233.266,09 
Receitas derivadas e Originárias 6.223,15 
Transferências Correntes Recebidas 2.681.658,26 
 Outros Ingressos Operacionais 545.384,68 
Desembolsos 3.256.228,67 
 Pessoal e Demais Despesas  2.710.843,99 
 Juros e encargos da Dívida 0,00 
 Transferências Concedidas 0,00 
 Outros Desembolsos operacionais 545.384,68 
 ____________ 
Fluxo de Caixa líquido das atividades operacionais (I) -22.962,58 
  
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO  
Ingressos 0,00 
Alienação de bens 0,00 
Amortização de empréstimos e financiamentos concedidos 0,00 
Outros ingressos de investimentos 0,00 
Desembolsos 0,00 



Ano I - Edição nº 29-A1 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quinta-feira, 21 de março de 2019 - Página  22

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 
 

7 

 

Aquisição de ativo não circulante 0,00 
Outros desembolsos de investimentos 0,00 
 ___________ 
Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento (II) 0,00 
  
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II) -22.962,58 
Caixa e Equivalente de caixa inicial 71.967,23 
Caixa e Equivalente de caixa final 49.004,65 
 
9 – QUANTO À APLICAÇÃO DE RECURSOS DO FUNDEB 

A aplicação dos recursos anuais totais do Fundo destinado ao pagamento da 
remuneração dos profissionais do magistério da educação básica em efetivo 
exercício na rede pública municipal atingiu o montante de R$ 2.703.493,99. 

Para a apuração da base de cálculo em atendimento atendendo ao limite 
mínimo fixado no caput do artigo 22 da Lei Federal nº 11.494/2007 que é no mínimo 
de 60% (sessenta por cento percentuais) se compõem conforme abaixo: 

 
 a) Montante aplicado no Fundeb   R$ 2.710.843,99 
 b) (-) Despesas com 40%    R$   7.350,00 
 c) (-) Despesas com superávit de 2017  R$ 71.967,23 
 d) (=)Base de Cálculo dos 60% (a-b-c) R$ 2.631.526,76 
 e)  Receita do Fundeb    R$ 2.687.881,41 
 Percentual Aplicado (d%ex100)                    97,90% 

 
O Percentual aplicado atingiu 97,90% da receita arrecadada pelo Fundo no 

exercício de 2017, atendendo o limite mínimo de 60% (sessenta por cento).  
O valor das despesas custeadas com indicador de no máximo de 40% 

(quarenta por cento percentuais) da receita do fundo, atingiu o valor de R$ 7.350,00 
equivalentes a 0,27% (vinte e sete centésimos) usar dados acima aplicando a 
fórmula (b/eX100). 

O saldo do valor residual para o próximo exercício corresponde a R$ 
49.004,65, equivalente a 1,82% da receita do Fundeb em 2018, dentro o limite 
máximo de 5%,(cinco por cento), usar dados acima aplicando a fórmula 
(49.004,65/eX100). 

O Saldo financeiro de R$ 71.967,23 do exercício anterior, foi aplicado dentro 
do 1º trimestre de 2018, conforme exige a legislação. 

 
 
 
            Alcinópolis-MS, 01 de março de 2019. 

 
 
 

AGONCILIO PEREIRA DA ROCHA 
Contador 

CRC-MS 08414/O-7 


